
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
            
              
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 242 
 

Del 19/10/2023 
 
 
 
 

 
OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE FORNITURE VARIE - PROGETTO SPRAR ASILO CRUCOLI ANNO 
2018. 

 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE’ il giorno 19, del mese di OTTOBRE, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 
Direttore – Dottoressa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 

 
 
 
 

 



 
Il DIRIGENTE 

 
 
PREMESSO CHE: 
  
 Con determina n. 27 del 24/07/2018 è stata impegnata al capitolo 80 del bilancio 2018– 

impegno n. 2018/19, la somma di € 261.926,26 per la realizzazione del Progetto ASILO 
finanziato dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione- 
al comune di Crucoli e gestito dal Co.Pro.S.S:, di cui € 239.031,22 quale contributo 
assegnato dal FNPSA ed € 22.895,04 quale cofinanziamento; 

 Il progetto prevede le seguenti attività: 
- Servizio di accoglienza materiale; 
- Servizio di mediazione linguistica; 
- Servizio di orientamento e accesso ai servizi sul territorio; 
- Servizio di Formazione e riqualificazione professionale; 
- Servizio di orientamento e accompagnamento all’inserimento lavorativo; 
- Servizio di orientamento e accompagnamento all’inserimento abitativo; 
- Servizio di orientamento e accompagnamento all’inserimento sociale; 
- Servizio di orientamento e accompagnamento legale; 
- Servizio di tutela psico-socio-sanitaria; 

 I servizi di cui sopra vengono garantiti a nuclei familiari per un numero massimo di 15 
soggetti richiedenti asilo e/o titolari di protezione internazionale; 

 Il progetto si pone come obiettivo principale la ri-conquista dell’autonomia individuale dei 
richiedenti titolari di protezione internazionale e umanitaria accolti, intesa come una loro 
effettiva emancipazione dal bisogno di ricevere assistenza; 

 Con Delibera n. 47 del 22/06/2017 l’Amministrazione Comunale di Crucoli ha stabilito di 
affidare la gestione del progetto di cui sopra al Consorzio, così come previsto dalla domanda 
di contributo presentata e approvata dal Ministero dell’Interno – Dipartimento Libertà Civili 
e Immigrazione – con decreto del 29 maggio 2017; 

 Con lo stesso atto è stato stabilito che dal costo complessivo del progetto va decurtata la 
somma di € 5.000,00 Iva inclusa per la nomina del revisore dei conti in conformità con 
quanto previsto dal D.M. 10 agosto 2016; 

 L’approccio all’accoglienza proposto dal progetto mira ad avere una rilevanza universale, 
valevole sempre, pur nella specificità della presa in carico delle singole persone accolte. 
L’obiettivo prefissato di una (ri)conquista dell’autonomia deve essere comune a ogni 
tipologia di accoglienza, a prescindere dalle caratteristiche dei beneficiari. Un obiettivo 
unico per la presa in carico di tutti: adulti e minori non accompagnati, nuclei familiari e 
singoli, uomini e donne, portatori di specifiche vulnerabilità o di fragilità più ricorrenti. Allo 
stesso modo – pur salvaguardando sempre l’esigenza di declinare gli interventi secondo il 
genere, l’età e, più in generale, l’unicità di ogni singola persona – i servizi che vengono 
offerti dal progetto saranno necessariamente essere garantiti sempre, per tutti gli accolti e 
con il medesimo approccio. Pertanto ogni servizio risulta fondamentale in ogni percorso di 
inclusione sociale tendente verso l’autonomia. Sono, poi, le caratteristiche personali di chi 
accolto che ne dettagliano le modalità di attuazione; 

 Nell’ambito dell’accoglienza dei richiedenti e dei titolari di protezione internazionale1 e 
umanitaria si fa riferimento al concetto di empowerment, inteso come un processo 
individuale e organizzato, attraverso il quale le singole persone possono ricostruire le 
proprie capacità di scelta e di progettazione e riacquistare la percezione del proprio valore, 
delle proprie potenzialità e opportunità. Di conseguenza, quella proposta dal progetto è 
un’accoglienza “integrata”. Questo comporta che gli interventi materiali di base, quale la 



predisposizione di vitto e alloggio, siano contestuali a servizi volti a favorire l’acquisizione 
di strumenti per l’autonomia;  

 
CONSIDERATO CHE: 

 
 Sono state ricevute mediante il sistema di interscambio le fatturazioni elettroniche relative ai 

seguenti fornitori; 
- I COLORI DI MOMO’ DI SIMONE VAGLICA – LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE–  

 Le fatture risultano essere congruenti con i Documenti di Trasporto e la merce consegnata; 
 Il suddetto fornitore risulta essere in regola con la Regolarità Contributiva, come da DURC 

allegato; 
 E’ stata ricevuta la notula di pagamento relativa allo studio legale Avv. Luigi Scarpello per 

le spese legali proc. N. 32/2023 R.G.A.C. giudice di Pace di Cirò  
 
RITENUTO DI: 

 Dover prendere alla liquidazione delle seguenti fatture: 

- n. 03 del 27.07.2018 prot. n. 2191 del 30.07.2018 per un importo pari ad €. 1.650,00 Iva 
inclusa, a favore di I COLORI DI MOMO’ DI SIMONE VAGLICA  – 88812 Crucoli – P. IVA 
03231350798; 
- Fattura n. 20/2023 del 20.09.2023 prot. n. 2344 del 20.09.2023 per un importo pari ad €. 
100,00 a favore di Studio Legale Avv. Luigi Scarpello – Via San Giorgio n. 25 – 87062 
Cariati – P.IVA 03386260784 per le spese legali proc. N. 32/2023 R.G.A.C. giudice di Pace 
di Cirò; 
Per un importo complessivo pari ad € 1.750,00; 

VISTI: 
• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 

responsabilità dei responsabili dei settori; 
• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 

di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione  

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
 

DETERMINA 
 

1 .La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 
     2. Di liquidare la somma complessiva di € 1.750,00 sul capitolo 12041 del redigendo 
bilancio 2023 residui passivi del bilancio 2019 impegno n. 2019/16 così come segue: 

- n. 03 del 27.07.2018 prot. n. 2191 del 30.07.2018 per un importo pari ad €. 1.650,00 Iva 
inclusa, a favore di I COLORI DI MOMO’ DI SIMONE VAGLICA  – 88812 Crucoli – P. IVA 
03231350798; 
- Fattura n. 20/2023 del 20.09.2023 prot. n. 2344 del 20.09.2023 per un importo pari ad €. 
100,00 a favore di Studio Legale Avv. Luigi Scarpello – Via San Giorgio n. 25 – 87062 
Cariati – P.IVA 03386260784 per le spese legali proc. N. 32/2023 R.G.A.C. giudice di Pace 
di Cirò; 

3. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n.7812009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; -di precisare 
dell’art.l83,comma9bisde1vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente; 



4. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Responsabile Finanziario, ai sensi degli artt. 151 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, come 
da allegato;       

ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;   F.TO 
              Il Direttore 

 Dott.ssa Alba FUSTO 
   
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.copross.it/


 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 
 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE FORNITURE VARIE - PROGETTO SPRAR ASILO CRUCOLI ANNO 

2018. 
 

Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.- 

 
 ATTESTA 

  
• la copertura finanziaria di €. 1.750,00 impegno n. 2019/16 sul redigendo Bilancio esercizio 

2023 residui passivi dell’esercizio 2019; 
 

 
- Capitolo 12041 

 
- Macroaggregato 12.04.1.03 

 
- Conto (Piano dei conti integrato) U. 1.03.02.99.000 

 
- Impegno anno 2019/16 

 

 F.TO 
Data 19/10/2023        Il Responsabile 
                   Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

                                                                
 

   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria.  

 
 
 
Data 19/10/2023 
 F.TO 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 
             
         _______________________ 
 
 
 
 



 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 19/10/2023 
 
 
 
              F.TO          F.TO 
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
 Dott.ssa Maria  SANZONE                     Dr. Nicola MIDDONNO 


	DETERMINA

